del Sistema Banrural vigente a partir de 1 de enero de 2020, numeral 16 Frac. IX Inc. B) 
correspondiente al Cap. II. 

2022-1-06HKA-23-2117-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 764,715.86 pesos (setecientos sesenta y cuatro mil setecientos quince pesos 
86/100 M.N.), por los pagos efectuados más los intereses correspondientes que en su caso 
procedan, que se autorizaron y realizaron por concepto de pensiones y jubilaciones durante 
el ejercicio fiscal 2022, toda vez que se constató que la CURP de 56 pensionados y jubilados

[...]

números FPSB-21-LP-ZONA 1-2916-045, y FPSB-21-LP-ZONA 3-2918-047; cláusula primera; 
cláusula cuarta; cláusula decima sexta; y cláusula decima séptima. 

2022-1-06HKA-23-2117-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,329,350.14 pesos (tres millones trescientos veintinueve mil trescientos 
cincuenta pesos 14/100 M.N.), por los pagos efectuados durante el ejercicio fiscal 2022 más 
los intereses correspondientes que en su caso procedan, a los prestadores de servicios 
médicos Asesoría Medica Radiológica y Farmacéutica, S.A. de C.V.; Corporativo Médico

[...]

Falta de mecanismos de control y supervisión de la documentación justificativa y 
comprobatoria utilizada para el pago servicios médicos. 

2022-1-06HKA-23-2117-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 17,681,318.04 pesos (diecisiete  millones seiscientos ochenta y un mil trescientos 
dieciocho pesos 04/100 M.N.), por no haber aplicado las penalizaciones de los contratos de 
servicios médicos números, FPSB-22-LP-ZONA 1-2916-002, FPSB-22-LP-ZONA 2-2917-003, 
FPSB-22-LP-ZONA 3-2918-004, y FPSB-22-LP-ZONA 4-2919-005, suscritos con los 
proveedores Asesoría Medica Radiológica y Farmacéutica, S.A.

[...]

en los servicios contratados, además de la ausencia de documentación justificativa y 
comprobatoria. 

2022-1-06HKA-23-2117-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 48,200.00 pesos (cuarenta y ocho mil doscientos pesos 00/100 M.N.), por los 
pagos efectuados más los intereses correspondientes que en su caso procedan, que se 
autorizaron y realizaron por los servicios prestados de entrevistas por medio de encuestas 
cara a cara para la satisfacción del servicio médico, al amparo del contrato número FPSB-22-

[...]

en los servicios contratados, además de la ausencia de documentación justificativa y 
comprobatoria. 

2022-1-06HKA-23-2117-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 906,129.13 pesos (novecientos seis mil ciento veintinueve pesos 13/100 M.N.), 
por no haber aplicado las deductivas de los contratos de servicios médicos números FPSB-
22-LP-ZONA 1-2916-002, FPSB-22-LP-ZONA 2-2917-003, FPSB-22-LP-ZONA 3-2918-004, y 
FPSB-22-LP-ZONA 4-2919-005, suscritos con los proveedores Asesoría Médica Radiológica y